100 da Constituição Federal e no art. 78 do Ato das Disposições Constitucionais
Transitórias, será considerado de pequeno valor, no âmbito do Município de Campinas, o crédito decorrente de sentença judicial
transitada em julgado, cujo montante, devidamente atualizado, não exceda a R$ 23.400,00 (vinte e três mil e quatrocentos reais).
§ 1º O limite máximo de crédito de pequeno valor previsto no caput deste artigo será alterado por lei específica.
§ 2º A presente lei abrangerá os precatórios pendentes para pagamento expedidos anteriormente a sua promulgação.

Art. 2º  O crédito de pequeno valor não estará sujeito ao regime de precatórios e deverá ser pago, mediante depósito judicial, no

[...]

créditos de pequeno valor para os fins previstos no § 3.º do art. 100 da Constituição Federal,

RESOLVEM:

Art. 1º Considerar-se-á de pequeno valor, no âmbito do Município de São Paulo, o crédito decorrente

de sentença judicial transitada em julgado cujo montante, devidamente atualizado, não exceda R$

27.693,08 (vinte e sete mil, seiscentos e noventa e três reais e oito centavos), ao tempo em que for

requisitado judicialmente.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo os seus efeitos a partir de

1º de janeiro de 2023, revogadas as disposições em contrário.

RACHEL MENDES FREIRE DE OLIVEIRA